
                                                                                    
 

 

                                              

 

 

Terms of References 
 

JUST REACT- Boosting Civic Reaction towards an Improved Access to Justice in Kosovo 

 

1. Background  
 

Group for Legal and Political Studies (GLPS) together with Community Development Fund (CDF) are 

implementing a project titled: JUST REACT, a three year project funded by European Commission. 
JUST REACT aims to promote the role of citizens and the civil society in promoting transparency, 

accountability, and protection of human rights and fundamental freedoms in Kosovo. The project will 

advocate for an improved access to justice for all citizens, with special emphasis on vulnerable groups, 
rural communities, victims of violence and discrimination, those prone to abuse, or others that have 

fewer opportunities for proper access to justice in general. It will also strengthen the dialogue between 

civil society, citizens and relevant institutions in combating social injustice, and lack of access to justice 

which is fundamental for further improvement of the rule of law in Kosovo. Finally, JUST REACT aims 
to increase capacities and prepare young lawyers to engage within the justice system. 

 

Within the project lifespan, five (5) innovative one-day trainings will take place in order to further 
support young professionals, namely the interns and monitoring officers engaged in the project, to 

develop their soft skills in regards to rule of law issues, with special emphasis put on access to justice 

for those that are prone to discrimination, gender-based violence, or are subject to human rights 
violation, but not limited to. One of the trainings will be organized in Serb-majority municipalities. 

These trainings will not take place in a conventional manner. The interns and monitoring officers 

engaged in the project will obtain practical knowledge on how to write legal documents, policy 

documents and recommendations, and analyze and interpret relevant legislation. More concretely, 
emphasis will be put on how to draft protection orders, indictments, judgments and complaints in the 

abovementioned fields. 

In addition, five (5) moot court simulations will take place as well. These simulations will be organized 
after each training, and will build upon the thematic of trainings held. This will considerably contribute 

to further increase practical skills of participants. Participants will have the chance to simulate court 

sessions for cases pertaining to discrimination, gender-based violence, and other forms of human rights 

violations. Simulations will take place during a one-day period, and will be facilitated by the experts 
engaged.  

 

Objective of Assignment  

 

The objective of this assignment is to support young professionals, namely the interns and monitoring 

officers engaged in the project, but not only, to develop their soft skills in regards to rule of law issues, 
with special emphasis put on access to justice for those that are prone to discrimination, gender-based 

violence, or are subject to human rights violation, but not limited to, through five (5) innovative one-

day trainings and five (5) moot court simulations. 

 
 

2. Scope of Work  
 

The Trainings will support GLPS and CDF in conducting thematic lectures across high schools and 

universities in Kosovo, with special emphasis put at local level and more rural areas. 

 



                                                                                    
 

 

                                              

To meet objectives, these are the anticipated topics for the trainings and moot court simulations (5+5 in 
total): 

 

a. Prevention of gender-based violence 

 Training on this topic should mainly focus on (non-exhaustive):  

- Legislation on protection from domestic violence, types of domestic violence and the Istanbul 

Convention; 

- Drafting protection orders and indictments on cases of domestic violence. 

Moot court simulation should mainly focus on simulating a court hearing of a domestic violence case, 

emphasis put on psychological and physical violence. 

 

 

b.  The role and responsibility of institutions in dealing with cases of domestic violence 

 

Training on this topic should mainly focus on (non-exhaustive):  

- The mandated institutions to deal with gender based violence cases; 

- How is domestic violence reported? In which institutions? 

Moot court simulation should mainly focus on simulating a court hearing of a domestic violence case, 

emphasis put on economical and sexual violence. 

 

c. Prevention and fight against discrimination 

 

Training on this topic should mainly focus on (non-exhaustive):  

- The definition of all forms of discrimination, including common types of discrimination 

- The legal framework prohibiting any type of discrimination (emphasis should be put on 

discrimination on the work place); 

 Moot court simulation should mainly focus on simulating a court hearing of a discrimination case on a 

work place. 

 

d. The role and responsibility of institutions in dealing with cases of discrimination: Existing 

mechanisms 
 

Training on this topic should mainly focus on (non-exhaustive):  

- The institutions mandated to combat discrimination of any type; 

- How is discrimination reported? Which are the institutions to be considered to seek help? 

Moot court simulation should mainly focus on simulating a court hearing of a discrimination case 

because of gender. 

 

 



                                                                                    
 

 

                                              

e. The right of media 

Training on this topic should mainly focus on (non-exhaustive): 

- Current legislation regulation the right of media; Best standards; 

- How and where to report media rights violations in Kosovo? 

Moot court simulation should mainly focus on simulating a court hearing of violating the right of media 

in Kosovo. 

 

3. Deliverables 
 

a. Module design and development – develop a professional and comprehensive training module 

addressing the key requirements in this ToR. 
b. Necessary materials – produce all necessary materials, including agenda and the module for 

the training and moot court simulation. 

c. Training delivery – conduct a one day training as agreed with the project. In addition, facilitate 
a one day moot court simulation on the topic of the training.  

d. Follow up – facilitate the evaluation conducted by the participants after the finalization of the 

process. 

e. Final report – produce a short summary report on the training and moot court simulation impact 
and results. 

 

 

4. Qualification Criteria 
 

The Lecturers for delivering the abovementioned tasks will need to fulfil the following criteria: 
 

- Advanced degree in Law.  

- Extensive experience, at least three years in completing trainings, workshops or similar 

activities.  

- Demonstrated experience on building capacities, including preparation of relevant training 
materials  

- Excellent interpersonal communication skills, especially on the facilitation of lectures and/or 

trainings. 
 

 

5. Deadline and submission of documents: 
 

Interested candidates are invited to submit the following documents by 22 September 2022 at 16:00 

hrs, at agon.ziberi@legalpoliticalstudies.org (email address). The documents include:  
 

a) Professional CV; 

b) Expression of interest outlining on how the training will meet the selection criteria and their 
understanding of ToR, including topics of interest (as listed above); 

 

 

 
 

 

 



                                                                                    
 

 

                                              

 
 

6. Evaluation and Selection Process: Individual consultant selection method 
Evaluation of Curriculum Vitae(CV) against Terms of Reference and Scope of Services 

 
Name of Consultant General Qualifications 

  (up to 40)  

Adequacy for the 

Consultancy 

(up to 60  points) 

Total 

(Note that the total must 

not exceed 100 points) 

    

    

    

 

 
General Qualifications criteria can include the following sub criteria: total duration of professional 

activity, level of education and training, positions held by the candidate, and experience as a consultant. 

 
Adequacy for the Consultancy criteria can include the following sub criteria: skills, demonstrated 

mastery of topic and ability to deliver, and prior experience, all directly relevant to the assignment, the 

field, the subject, etc.  

 
Individual consultants are selected on the basis of their qualifications for the assignment. Selection will be 

based on comparison of qualification (CVs) of at least three qualified candidates among those expressing 

interest. The Consultant with the highest evaluation scores shall meet all relevant qualifications and shall be 
fully capable of carrying out the assignment. 

 

 
 

 

 

 

 

7. General Conditions  
 

- Gender Integration: As JUST REACT will target equal number of young man and women; 

from the lectures it is expected to have in consideration the gender perspective.  
 

- Child safeguard policy: As target group are mainly of 15 to 18 years old, the engaged expert 

will have to follow Child Safeguard Policy that will become part of the contract. 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



                                                                                    
 

 

                                              

 

Termat e Referencës 
 

JUST REACT- Ngritja e reagimit qytetar drejt një qasjeje të përmirësuar në drejtësi në Kosovë 

 

8. Historiku  
 
Grupi për Studime Juridike dhe Politike (GLPS) së bashku me Fondin e Zhvillimit të Komunitetit (CDF) 

janë duke implementuar projektin e titulluar: JUST REACT, një projekt trevjeçar i financuar nga 

Komisioni Evropian. JUST REACT synon të promovojë rolin e qytetarëve dhe shoqërisë civile në 
promovimin e transparencës, llogaridhënies dhe mbrojtjes së të drejtave dhe lirive themelore të njeriut 

në Kosovë. Projekti do të avokojë për qasje të përmirësuar në drejtësi për të gjithë qytetarët, me theks 

të veçantë në grupet e ndjeshme, komunitetet rurale, viktimat e dhunës dhe diskriminimit, ato të prira 
për abuzim, apo të tjerët që kanë më pak mundësi për qasje të duhur në drejtësi në përgjithësi. Ai 

gjithashtu do të forcojë dialogun ndërmjet shoqërisë civile, qytetarëve dhe institucioneve përkatëse në 

luftimin e padrejtësive sociale dhe mungesës së qasjes në drejtësi që është thelbësore për përmirësimin 

e mëtutjeshëm të sundimit të ligjit në Kosovë. Së fundi, JUST REACT synon të rrisë kapacitetet dhe të 
përgatisë avokatët e rinj për t’u angazhuar në sistemin e drejtësisë. 

 

Në kuadër të kohëzgjatjes së projektit, do të zhvillohen pesë (5) trajnime inovative njëditore për të 
mbështetur më tej profesionistët e rinj, përkatësisht praktikantët dhe oficerët monitorues të angazhuar 

në projekt, për të zhvilluar aftësitë e tyre të buta në lidhje me çështjet e sundimit të ligjit, ku theks i 

veçantë i kushtohet qasjes në drejtësi për ata që janë të prirë ndaj diskriminimit, dhunës me bazë gjinore 
ose që janë subjekt i shkeljes së të drejtave të njeriut, por pa u kufizuar në to. Një nga trajnimet do të 

organizohet në komunat me shumicë serbe. Këto trajnime nuk do të zhvillohen në mënyrë 

konvencionale. Praktikantët dhe zyrtarët monitorues të angazhuar në projekt do të marrin njohuri 

praktike se si të hartojnë dokumente ligjore, dokumente të politikave dhe rekomandime, si dhe të 
analizojnë dhe interpretojnë legjislacionin përkatës. Më konkretisht, theksi do të vihet në mënyrën e 

hartimit të urdhrave të mbrojtjes, aktakuzave, aktgjykimeve dhe ankesave në fushat e lartpërmendura. 

Përveç kësaj, do të zhvillohen edhe pesë (5) raste të simuluara gjyqësore. Këto simulime do të 
organizohen pas çdo trajnimi dhe do të bazohen në tematikën e trajnimeve të mbajtura. Kjo do të 

kontribuojë në mënyrë të konsiderueshme në ngritjen e mëtejshme të aftësive praktike të pjesëmarrësve. 

Pjesëmarrësit do të kenë mundësinë të simulojnë seancat gjyqësore për rastet që kanë të bëjnë me 

diskriminimin, dhunën me bazë gjinore dhe forma të tjera të shkeljes së të drejtave të njeriut. Simulimet 
do të zhvillohen gjatë një periudhe njëditore dhe do të lehtësohen nga ekspertët e angazhuar.  

 

Objektivi i detyrës  

 

Objektivi i kësaj detyre është të mbështesë profesionistët e rinj, përkatësisht praktikantët dhe zyrtarët 

monitorues të angazhuar në projekt, por jo vetëm, të zhvillojnë aftësitë e tyre të buta në lidhje me çështjet 
e sundimit të ligjit, me theks të veçantë në qasjen në drejtësi për ata që janë të prirur ndaj diskriminimit, 

dhunës me bazë gjinore, ose janë subjekt i shkeljes së të drejtave të njeriut, por pa u kufizuar në to, 

përmes pesë (5) trajnimeve inovative njëditore dhe pesë (5) rasteve simuluese gjyqësore. 

 
 

9. Fushëveprimi i punës  
 

Trajnimet do të mbështesin GLPS dhe CDF në mbajtjen e ligjëratave tematike nëpër shkollat e mesme 

dhe universitetet në Kosovë, me theks të veçantë në nivel lokal dhe më shumë zona rurale. 

 



                                                                                    
 

 

                                              

Për të përmbushur objektivat, këto janë temat e parashikuara për trajnimet dhe rastet e simulimeve 
gjyqësore (5+5 në total): 

 

b. Parandalimi i dhunë me bazë gjinore 

 Trajnimi mbi këtë temë duhet të fokusohet kryesisht në (jo shteruese):  

- Legjislacionin për mbrojtjen nga dhuna në familje, llojet e dhunës në familje dhe Konventën e 

Stambollit; 

- Hartimin e urdhrave të mbrojtjes dhe aktakuzave për rastet e dhunës në familje. 

Rastet stimuluese gjyqësore duhet të fokusohet kryesisht në simulimin e një seance gjyqësore të një rasti 

të dhunës në familje, duke vënë theksin në dhunën psikologjike dhe fizike. 

 

 

b. Roli dhe përgjegjësia e institucioneve në trajtimin e rasteve të dhunës në familje 

 

Trajnimi mbi këtë temë duhet të fokusohet kryesisht në (jo shteruese):  

- Institucionet e mandatuara për t’u marrë me rastet e dhunës me bazë gjinore; 

- Si raportohet dhuna në familje? Në cilat institucione? 

Rastet stimuluese gjyqësore duhet të fokusohet kryesisht në simulimin e një seance gjyqësore të një rasti 

të dhunës në familje, duke vënë theksin në dhunën ekonomike dhe seksuale. 

 

f. Parandalimi dhe lufta kundër diskriminimit 

 

Trajnimi mbi këtë temë duhet të fokusohet kryesisht në (jo shteruese):  

- Përkufizimi i të gjitha formave të diskriminimit, duke përfshirë llojet e zakonshme të 

diskriminimit 

- Korniza ligjor që ndalon çdo lloj diskriminimi (theksi duhet vënë në diskriminimin në vendin e 

punës); 

 Rastet stimuluese gjyqësore duhet të fokusohet kryesisht në simulimin e një seance gjyqësore të një 

rasti të diskriminimit në vendin e punës. 

 

g. Roli dhe përgjegjësia e institucioneve në trajtimin e rasteve të diskriminimit: Mekanizmat 

ekzistues 
 

Trajnimi mbi këtë temë duhet të fokusohet kryesisht në (jo shteruese):  

- Institucionet e mandatuara për të luftuar diskriminimin e çdo lloji; 

- Si raportohet diskriminimi? Cilat janë institucionet që duhen konsideruar për të kërkuar ndihmë? 

Rastet simuluese gjyqësore duhet të fokusohet kryesisht në simulimin e një seance gjyqësore të një rasti 

të diskriminimit për shkak të gjinisë. 

 

 



                                                                                    
 

 

                                              

h. E drejta e mediave 

Trajnimi mbi këtë temë duhet të fokusohet kryesisht në (jo shteruese): 

- Rregullimi i legjislacionit aktual mbi të drejtën e mediave; Standardet më të mira; 

- Si dhe ku të raportohen shkeljet e të drejtave të mediave në Kosovë? 

Rastet stimuluese gjyqësore duhet të fokusohet kryesisht në simulimin e një seance gjyqësore të shkeljes 

së të drejtës së mediave në Kosovë. 

 

10. Rezultatet  
 

f. Projektimi dhe zhvillimi i modulit - të zhvillojë një modul trajnimi profesional dhe 

gjithëpërfshirës që adreson kërkesat kryesore në këto Terma të Referencës. 
g. Materialet e nevojshme - të sigurojë të gjitha materialet e nevojshme, duke përfshirë rendin e 

ditës dhe modulin për trajnim dhe raste simuluese gjyqësore. 

h. Ofrimi i trajnimit - të zhvillojë një trajnim njëditor siç është rënë dakord me projektin. Përveç 
kësaj, të lehtësojë një rast simulues gjyqësor të diskutueshëm mbi temën e trajnimit.  

i. Përcjellja - të lehtësojë vlerësimin e kryer nga pjesëmarrësit pas përfundimit të procesit. 

j. Raporti përfundimtar - të nxjerrë një raport të shkurtër përmbledhës mbi ndikimin dhe 

rezultatet e trajnimit dhe rastit simulues gjyqësor. 

 

 

11. Kriteret e kualifikimit 
 

Për kryerjen e detyrave të sipërpërmendura, ligjëruesit duhet të plotësojnë kriteret e mëposhtme: 

 

- Të kenë diplomë e avancuar në juridik.  

- Përvojë të gjerë, të paktën tri vite në përfundimin e trajnimeve, seminareve apo aktiviteteve të 
ngjashme.  

- Përvojë të dëshmuar në ngritjen e kapaciteteve, duke përfshirë përgatitjen e materialeve 

përkatëse të trajnimit  

- Aftësi të shkëlqyera të komunikimit ndërpersonale, veçanërisht në lehtësimin e ligjëratave 

dhe/ose trajnimeve. 

 
 

12. Afati dhe dorëzimi i dokumenteve: 
 

Kandidatët e interesuar ftohen të dorëzojnë dokumentet e mëposhtme deri më 22 shtator 2022 në orën 

16:00, në adresën agon.ziberi@legalpoliticalstudies.org (adresa e emailit). Dokumentet duhet të 

përfshijnë:  
 

c) CV-në profesionale; 

d) Shprehjen e interesit që përshkruan se si trajnimi do të përmbushë kriteret e përzgjedhjes dhe 
kuptimin e tyre për TeR, duke përfshirë temat me interes (siç janë renditur më sipër); 

 

 

 
 

 

 



                                                                                    
 

 

                                              

 
 

13. Procesi i vlerësimit dhe përzgjedhjes: Metoda e përzgjedhjes së konsulentëve 

individualë 
Vlerësimi i Curriculum Vitae (CV) kundrejt Termave të Referencës dhe fushëveprimit të 

shërbimeve 

 
Emri i konsulentit Kualifikimet e përgjithshme 

  (deri në 40)  
Përshtatshmëria për 
konsulencë 

(deri në 60 pikë) 

Gjithsej 
(Keni parasysh se totali 

nuk duhet të kalojë 100 

pikë) 

    

    

    

 

 
Kriteret e kualifikimeve të përgjithshme mund të përfshijnë nënkriteret e mëposhtme: kohëzgjatja 

totale e aktivitetit profesional, niveli i arsimimit dhe trajnimit, pozitat e mbajtura nga kandidati dhe 

përvoja si konsulent. 

 
Kriteret e përshtatshmërisë për konsulencë mund të përfshijnë nënkriteret e mëposhtme: shkathtësi, 

zotërim të demonstruar të temës dhe aftës prezantime, dhe përvojën paraprake, të gjitha të lidhura 

drejtpërdrejt me detyrën, fushën, lëndën, etj.  

 

Konsulentët individualë përzgjidhen në bazë të kualifikimeve të tyre për detyrën. Përzgjedhja do të bazohet 

në krahasimin e kualifikimeve (CV-të) të të paktën tre kandidatëve të kualifikuar nga ata që shprehin interes. 
Konsulenti me pikët më të larta të vlerësimit duhet të plotësojë të gjitha kualifikimet përkatëse dhe të jetë 

plotësisht i aftë për të kryer detyrën. 

 

 
 

 

 
 

 

14. Kushtet e përgjithshme  
 

- Integrimi gjinor: Si JUST REACT do të synojë një numër të barabartë të rinjsh dhe të rejash; 

ligjëratat pritet të kenë parasysh edhe perspektivën gjinor.  
 

- Politika e mbrojtjes së fëmijëve: Duke qenë se grupi i synuar janë kryesisht të moshës 15 deri 

në 18 vjeçare, eksperti i angazhuar do të duhet të ndjekë politikën e mbrojtjes së fëmijëve që do 
të bëhet pjesë e kontratës. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



                                                                                    
 

 

                                              

 

 

 

 

Projektni zadaci 
 

JUST REACT - Podsticanje građanske reakcije u pravcu poboljšanog pristupa pravdi na Kosovu 

 

15. Pozadina  
 
Grupa za pravne i političke studije (GLPS) zajedno sa Fondom za razvoj zajednice (CDF) realizuje 

projekat pod nazivom: JUST REACT, trogodišnji projekat finansiran od strane Evropske komisije. 

JUST REACT ima za cilj da promoviše ulogu građana i civilnog društva u promovisanju 
transparentnosti, odgovornosti i zaštite ljudskih prava i osnovnih sloboda na Kosovu. Projekat će se 

zalagati za poboljšani pristup pravdi svim građanima, sa posebnim naglaskom na ranjive grupe, ruralne 

zajednice, žrtve nasilja i diskriminacije, one podložne zlostavljanju ili druge koji imaju manje 

mogućnosti za odgovarajući pristup pravdi uopšte. Takođe učvrstiće dijalog između civilnog društva, 
građana i relevantnih institucija u borbi protiv socijalne nepravde i nedostatka pristupa pravdi, što je od 

suštinskog značaja za dalje unapređenje vladavine prava na Kosovu. Konačno, JUST REACT ima za 

cilj povećanje kapaciteta i pripremu mladih pravnika za angažman u pravosudnom sistemu. 
 

U okviru trajanja projekta, održaće se pet (5) inovativnih jednodnevnih obuka u cilju dalje podrške 

mladim profesionalcima, odnosno stažistima i službenicima za praćenje, angažovanim u projektu, da 
razviju svoje meke veštine koje se tiču vladavine prava, sa posebnim naglaskom pristupu pravdi onima 

koji su skloni diskriminaciji, rodno zasnovanom nasilju ili su podložni kršenju ljudskih prava, ali ne 

ograničavajući se samo na to. Jedna od obuka biće organizovana u opštinama sa srpskom većinom. Ove 

obuke se neće odvijati na konvencionalan način. Stažisti i službenici za praćenje, angažovani u projektu, 
steći će praktična znanja o tome kako da napišu pravna dokumenta, dokumenta o politici i preporuke, te 

analiziraju i tumače relevantno zakonodavstvo. Konkretnije, akcenat će biti stavljen na izradu naloga za 

zaštitu, optužnica, presuda i žalbi u gore navedenim oblastima. 

Pored toga, održaće se i pet (5) simulacija spornih sudskih procesa. Ove simulacije biće organizovane 

nakon svake obuke, a nadovezaće se na temu održanih obuka. Ovo će značajno doprineti daljem jačanju 

praktičnih veština učesnika. Učesnici će imati priliku da simuliraju sudske sednice za predmete koji se 

odnose na diskriminaciju, rodno zasnovano nasilje i druge oblike kršenja ljudskih prava. Simulacije će 
se odvijati u jednodnevnom periodu, a vodiće ih angažovani stručnjaci.  

 

Cilj zadatka  

 

Cilj ovog zadatka je da podrži mlade profesionalce, odnosno stažiste i službenike za praćenje, 

angažovane u projektu, ali ne samo da razviju svoje meke veštine koje se tiču vladavine prava, sa 
posebnim naglaskom na pristup pravdi onima koji su skloni diskriminaciji, rodno zasnovanom nasilju 

ili su podložni kršenju ljudskih prava, ali ne ograničavajući se na to, kroz pet (5) inovativnih 

jednodnevnih obuka i pet (5) simulacija sudskih sporova. 

 
 

16. Delokrug  
 

Obuke će podržati GPPS i CDF u vođenju tematskih predavanja u srednjim školama i univerzitetima na 

Kosovu, sa posebnim naglaskom na lokalni nivo i više ruralnih područja. 

 
 



                                                                                    
 

 

                                              

 
 

Da bi se ispunili ciljevi, ovo su predviđene teme za obuke i simulacije suđenja (ukupno 5+5): 

 

c. Prevencija rodno zasnovanog nasilja 

 Obuka o ovoj temi uglavnom se treba fokusirati na (nepotpuno):  

- Zakonodavstvo o zaštiti od nasilja u porodici, vrste nasilja u porodici i Istanbulskoj 
konvenciji; 

- Izradi naloga za zaštitu i optužnica za slučajeve nasilja u porodici. 

Simulacija sudskog spora uglavnom se treba fokusirati na simulaciju sudskog ročišta u slučaju nasilja u 

porodici, s naglaskom na psihičko i fizičko nasilje. 

 

b. Uloga i odgovornost institucija u radu sa slučajevima nasilja u porodici 

 

Obuka o ovoj temi uglavnom se treba fokusirati na (nepotpuno):  

- Institucije koje imaju mandat da rešavaju slučajeve rodno zasnovanog nasilja; 

- Kako se prijavljuje nasilje u porodici? Pri kojim institucijama? 

Simulacija sudskog spora uglavnom se treba fokusirati na simulaciju sudskog ročišta u slučaju nasilja u 

porodici, s naglaskom na ekonomsko i seksualno nasilje. 

 

i. Prevencija i borba protiv diskriminacije 

 

Obuka o ovoj temi uglavnom se treba fokusirati na (nepotpuno):  

- Definiciji svih oblika diskriminacije, uključujući uobičajene vrste diskriminacije 

- Pravni okvir koji zabranjuje svaku vrstu diskriminacije (akcenat treba staviti na diskriminaciju 

na radnom mestu); 

Simulacija sudskog spora uglavnom se treba fokusirati na simulaciju sudskog ročišta u slučaju 

diskriminacije na radnom mestu. 

 

j. Uloga i odgovornost institucija u rešavanju slučajeva diskriminacija: Postojeći mehanizmi 
 

Obuka o ovoj temi uglavnom se treba fokusirati na (nepotpuno):  

- Institucije koje imaju mandat da se bore protiv diskriminacije bilo koje vrste; 

- Kako se prijavljuje diskriminacija? Koje institucije treba uzeti u obzir pri traženju pomoći? 

Simulacija sudskog spora uglavnom se treba fokusirati na simulaciju sudskog ročišta u slučaju polne 

diskriminacije. 

 

 

 



                                                                                    
 

 

                                              

 

k. Pravo medija 

Obuka o ovoj temi uglavnom se treba fokusirati na (nepotpuno): 

- Postojeću zakonsku regulativu o medijskom pravima; Najbolji standardi; 

- Kako i gde prijaviti kršenje medijskih prava na Kosovu? 

Simulacija sudskog spora uglavnom se treba fokusirati na simulaciju sudskog ročišta o kršenju 

medijskih prava na Kosovu. 

 

17. Isporuke 
 

k. Dizajn i razvoj modula – razviti profesionalan i sveobuhvatan modul obuke koji se bavi 

ključnim zahtevima u ovom Projektnom zadatku. 

l. Neophodni materijali – izraditi sve potrebne materijale, uključujući dnevni red i modul za 
obuku i simulaciju suđenja. 

m. Sprovođenje obuke – sprovesti jednodnevnu obuku prema sporazumu sa projektom. Osim 

toga, omogućite jednodnevnu simulaciju sudskog spora prema temi obuke.  
n. Praćenje – olakšati evaluaciju koju sprovode učesnici nakon završetka procesa. 

o. Završni izveštaj - izraditi kratak sažetak izveštaja o uticaju i rezultatima obuke i simulacijama 

suđenja. 

 

 

18. Kvalifikacioni kriterijumi 
 

Predavači za sprovođenje gore navedenih zadataka moraju ispunjavati sledeće kriterijume: 

 

- Viši stepen Prava.  

- Dugogodišnje iskustvo, najmanje tri godine u sprovođenju obuka, radionica ili sličnih 

aktivnosti.  

- Demonstrirano iskustvo u izgradnji kapaciteta, uključujući pripremu relevantnih materijala za 

obuku  

- Odlične interpersonalne veštine komunikacije, posebno u održavanju predavanja i/ili obuke.  

 

 

19. Rok i predaja dokumenata: 
 

Pozivaju se zainteresovani kandidati da dostave sledeća dokumenta do 22. septembra 2022. godine u 
16:00 sati, na agon.ziberi@legalpoliticalstudies.org (e-mail adresa). Dokumenta uključuju:  

 

e) Profesionalni CV; 

f) Izjavu o zainteresovanosti u kojoj se navodi kako će obuka ispuniti kriterijume odabira i njihovo 
razumevanje PZ-a, uključujući teme od interesa (kao što je gore navedeno); 
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20. Proces evaluacije i selekcije: Metod individualnog odabira konsultanata 
Evaluacija biografije (CV) u odnosu na zadatke i obim usluga 

 
Ime konsultanta Opšte kvalifikacije 

  (do 40)  

Adekvatnost za 

konsultantske usluge 

(do 60 poena) 

Ukupno 

(Imajte na umu da ukupan 

broj ne sme biti veći od 

100 bodova) 

    

    

    

 

 
Opšti kriterijumi kvalifikacije mogu uključivati sledeće pod-kriterijume: ukupno trajanje 

profesionalne aktivnosti, nivo obrazovanja i obuke, funkcije koje je kandidat obavljao i iskustvo kao 

konsultant. 
 

Adekvatnost kriterijuma za konsultantske usluge može uključivati sledeće pod-kriterijume: veštine, 

demonstrirano savladavanje teme i sposobnost predavanja, i celokupno prethodno iskustvo direktno 
relevantno za zadatak, oblast, temu, itd.  

 

Individualni konsultanti se biraju na osnovu njihovih kvalifikacija za zadatak. Odabir će biti zasnovan na 

poređenju kvalifikacija (CV) najmanje tri kvalifikovana kandidata, među onima koji su iskazali 
zainteresovanje. Konsultant sa najvišim ocenama treba da ispunjava sve relevantne kvalifikacije i treba u 

potpunosti biti sposoban da izvrši zadatak. 

 
 

 

 
 

 

 

21. Opšti uslovi  
 

- Rodna integracija: JUST REACT ciljaće jednak broj mladih muškaraca i žena; od predavača 
se očekuje da uzme u obzir rodnu perspektivu.  

 

- Politika zaštite dece: Pošto su ciljna grupa deca, uglavnom od 15 do 18 godina, angažovani 
stručnjak moraće poštovati Politiku zaštite dece koja će postati deo ugovora. 

 


